Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022120700315

315

Nº 229, quarta-feira, 7 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Origem: Tomada de Preços n° 2/2022-008. Contratante: Fundo Municipal Para Gestão da
Movimentação dos Recursos do FUNDEB, CNPJ nº 31.039.841/0001-36. Contratado: Edwar
- Serviços de Construções Eireli, CNPJ nº 10.663.077/0001-03. Data das Assinaturas:
25/11/2022. 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 2608002-2022. Objeto: O presente Termo
Aditivo tem por objeto o acréscimo no valor de R$ 38.640,48(trinta e oito mil seiscentos
e quarenta reais e quarenta e oito centavos) ao Contrato nº 2608002-2022, com
fundamento no inciso I, alínea "b" e §1º do artigo 65 da Lei nº 8.666/1993. 1º Termo
Aditivo ao Contrato nº 2608003-2022. Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto o
acréscimo no valor de R$ 42.805,12(quarenta e dois mil oitocentos e cinco reais e doze
centavos) ao Contrato nº 2608003-2022, com fundamento no inciso I, alínea "b" e §1º do
artigo 65 da Lei nº 8.666/1993.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 21/FMS/2022

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - OBJETO: registro de preços para futura e
eventual contração de empresa(s) habilitada(s) para fornecer medicamentos, aparelhos
hospitalares, reagentes laboratóriais e materiais hospitalares e odontológicos, destinados à
secretaria municipal de saúde, para uso e consumo do hospital municipal e postos de
saúde do município de sapucaia - PARÁ. Data de Recebimento das propostas: das
11h00min (horário de Brasília/DF) do dia 08 de dezembro de 2022, até as 08h45min
(horário de Brasília/DF) do dia 21 de dezembro de 2022. Início da Sessão Pública: A partir
das 09h00min (horário de Brasília) do dia 21 de dezembro de 2022, através do endereço
eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital poderá ser obtido através do
Portal de Compras Públicas (www.portaldecompraspublicas.com.br), Portal da
Transparência (https://www.sapucaia.pa.gov.br/), Mural de Licitações do TCM/PA
(https://www.tcm.pa.gov.br/), ou ainda, de forma presencial no horário das 07h00min às
11h00min, de segunda à sexta-feira, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal, situada
na Rua Dália, nº 77, Centro.

Sapucaia - PA, 5 de dezembro de 2022.
TUANNY CAROLINNY OLIVEIRA COSTA

Pregoeira
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20220248; ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 002/2022;
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO; CONTRATADO:
ANTONIO C. MELO E SILVA - ME; OBJETO: Aquisição parcelada de aditivos, óleos
lubrificantes e óleos hidráulicos para manutenção de veículos e equipamentos da
Prefeitura Municipal de Senador José Porfírio; VALOR TOTAL: R$ 60.483,96; PROGRAMA DE
TRABALHO: Exercício 2022 Atividade 0801.154520498.2.040, Classificação econômica
3.3.90.30.00, Subelemento 3.3.90.30.01; Exercício 2022 Atividade 0601.201220609.2.015,
Classificação econômica 3.3.90.30.00, Subelemento 3.3.90.30.01; Exercício 2022 Atividade
1401.131220473.2.087, Classificação econômica 3.3.90.30.00, Subelemento 3.3.90.30.01;
VIGÊNCIA: 06 de Dezembro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022; DATA DA ASSINATURA: 06
de Dezembro de 2022.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20220247; ORIGEM: PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 025/2022;
CONTRATANTE; FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; CONTRATADO: LORASCHI, LORASCHI & CIA
LTDA-EPP; OBJETO: Aquisição parcelada de Pneus, Câmaras e Protetor de Pneus, para
veículos pertencentes à frota do Fundo Municipal de Saúde de Senador José Porfírio;
VALOR TOTAL: R$ 51.900,00; PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2022 Atividade
1202.101220208.2.048, Classificação econômica 3.3.90.30.00, Subelemento 3.3.90.30.39;
Exercício 2022 Atividade 1202.103010150.2.056, Classificação econômica 3.3.90.30.00,
Subelemento 3.3.90.30.39; Exercício 2022 Atividade 1202.103020151.2.061, Classificação
econômica 3.3.90.30.00, Subelemento 3.3.90.30.39; VIGÊNCIA: de 06 de dezembro de 2022
a 31 de dezembro de 2022; DATA DA ASSINATURA: 06 de dezembro de 2022

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 29/2022

O Fundo Municipal de Assistência Social de Senador José Porfírio, Exma. Sra.
Leiliane Lima de Jesus, com base nas Leis nº. 8.666/93 e 10.520/02, e legislações
correlatas, após constatar a regularidade dos atos procedimentais, homologou a
adjudicação referente ao PREGÃO ELETRÔNICO SRP N°. 029/2022, do tipo MENOR P R EÇO
POR ITEM, tendo como favorecida a empresa: ALIMENTOS JW EIRELI, CNPJ nº
28.157.393/0001-60, com valor total de R$ 1.156.000,00 (um milhão e cento e cinquenta
mil reais), cujo objeto é Registro de Preços para Futura e Eventual aquisição parcelada de
4.000 KITS DE CESTAS BÁSICAS para manutenção da Secretaria Municipal de Assistência
Social, em atendimento à população deste município.

Senador José Porfírio/PA, 2 de dezembro de 2022.
LEILIANE LIMA DE JESUS

Secretária Municipal

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 29/2022

O Fundo Municipal de Assistência Social através do pregoeiro do município de
Senador José Porfírio, torna público o resultado do Processo Licitatório Modalidade Pregão
Eletrônico SRP nº. 029/2022, realizado no dia 14/11/2022 às 09:00 horas, tendo como
vencedora: ALIMENTOS JW EIRELI, CNPJ nº 28.157.393/0001-60, no item: 1, com valor total
de R$ 1.156.000,00 (um milhão e cento e cinquenta mil reais).

Senador José Porfírio-PA, 2 de dezembro de 2022.
KLEBER DOS ANJOS DE SOUSA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRACUATEUA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Município de Tracuateua, por intermédio da Secretaria de Administração, torna público o
resumo dos Termos de Aditamento em atendimento ao Pregão Eletrônico nº 9/2022-
00022-SRP-PMT. Objeto: aquisição de combustíveis e derivados do petróleo, para atender
as necessidades das Secretarias, Fundos e Prefeitura Municipal de Tracuateua. Contratada:
POSTO TRACUATEUA LTDA, inscrito no C.N.P.J. nº 06.019.128/0001-83. Primeiro Termo
Aditivo de Supressão de Valor do Contrato nº 2022101101-FUNDEB. Altera-se o valor R$
34.900,00 (trinta e quatro mil, novecentos reais), passando o Contrato a ter o valor total
de R$ 318.607,50 (trezentos e dezoito mil, seiscentos e sete reais e cinquenta centavos).
Contrato nº 2022101102-FME. Altera-se o valor R$ 52.350,00 (cinquenta e dois mil,
trezentos e cinquenta reais), passando o Contrato a ter o valor total de R$ 495.067,50
(quatrocentos e noventa e cinco mil, sessenta e sete reais e cinquenta centavos). Contrato
nº 2022112111-SEMAD. Altera-se o valor R$ 128.250,00 (cento e vinte e oito mil, duzentos
e cinquenta reais), passando o Contrato a ter o valor total de R$ 1.599.475,00 (um milhão,
quinhentos e noventa e nove mil, quatrocentos e setenta e cinco reais). Contrato nº

2022112112-FMS. Altera-se o valor R$ 35.600,00 (trinta e cinco mil, seiscentos reais),
passando o Contrato a ter o valor total de R$ 468.000,00 (quatrocentos e sessenta e oito
mil reais). Contratada: AUTO POSTO TRES CORACOES LTDA, inscrito no C.N.P.J. nº
27.650.984/0001-02. Contrato nº 2022110901-SEMAD. Altera-se o valor R$ 105.000,00
(cento e cinco mil reais), passando o Contrato a ter o valor total de R$ 1.762.790,00 (um
milhão, setecentos e sessenta e dois mil, setecentos e noventa reais), mantidas as demais
condições contratuais. Data da Assinatura: 06/12/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20222639, Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS
E RECREATIVOS, PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E SECRETARIA MUNICIPAL DE DESPORTO E
LAZER DO MUNICIPIO DE TUCUMÃ, a empresa: EP CONSTRUÇÕES E ESPORTE LTDA - ME;
C.N.P.J. nº 06.015.682/0001-92, COM VALOR TOTAL R$: 1.607.165,98 , a empresa: GLOBE
IMPORT E EXPORTE EIRELI - EPP ; C.N.P.J. nº 10.361.835/0001-20, COM VALOR TOTAL R$:
142.100,00, a empresa: R.B.M.F COM. ATACADISTA DE PROD. ALIMENTICIOS - EPP; C.N.P.J.
nº 06.916.722/0001-77, COM VALOR TOTAL R$: 15.339,00, a empresa: ROSILENE T O N AT T O
SPAZZINI - ME; C.N.P.J. nº 07.045.994/0001-01, COM VALOR TOTAL R$: 11.880,00, a
empresa: SPORT MANIA COM. LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME; C.N.P.J. nº
13.721.423/0001-42, COM VALOR TOTAL R$: 1.045.055,00, a empresa: T P DA FONS EC A
ALVES EIRELI - ME; C.N.P.J. nº 26.262.414/0001-82, COM VALOR TOTAL R$: 66.531,00 e a
empresa: VITANET COMERCIAL LTDA - EPP ; C.N.P.J. nº 12.185.204/0001-23, COM VALOR
TOTAL R$: 56.160,00, cujo preço total dos itens está registrado, em face à realização da
licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2022-045FME. Vigência
07/12/2022 à 07/12/2023. T

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2022-045FM

Termo de homologação e adjudicação. modalidade: Pregão Eletrônico SRP Nº
9/2022-045FME. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS E RECREATIVOS, PARA
ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E SECRETARIA MUNICIPAL DE DESPORTO E LAZER DO
MUNICIPIO DE TUCUMÃ, Vencedoras: a empresa: EP CONSTRUÇÕES E ESPORTE LTDA - ME;
C.N.P.J. nº 06.015.682/0001-92, COM VALOR TOTAL R$: 1.607.165,98 , a empresa: GLOBE
IMPORT E EXPORTE EIRELI - EPP ; C.N.P.J. nº 10.361.835/0001-20, COM VALOR TOTAL R$:
142.100,00, a empresa: R.B.M.F COM. ATACADISTA DE PROD. ALIMENTICIOS - EPP; C.N.P.J.
nº 06.916.722/0001-77, COM VALOR TOTAL R$: 15.339,00, a empresa: ROSILENE T O N AT T O
SPAZZINI - ME -; C.N.P.J. nº 07.045.994/0001-01, COM VALOR TOTAL R$: 11.880,00, a
empresa: SPORT MANIA COM. LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME; C.N.P.J. nº
13.721.423/0001-42, COM VALOR TOTAL R$: 1.045.055,00, a empresa: T P DA FONS EC A
ALVES EIRELI - ME; C.N.P.J. nº 26.262.414/0001-82, COM VALOR TOTAL R$: 66.531,00 ea
empresa: VITANET COMERCIAL LTDA - EPP ; C.N.P.J. nº 12.185.204/0001-23, COM VALOR
TOTAL R$: 56.160,00, HOMOLOGO a licitação na forma da lei nº 8.666/93.

Tucumã - PA, 6 de dezembro de 2022.
JOEL JOSÉ CORRÊA PRIMO

Secretário Municipal Educação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2022-085FME

O Município de TUCUMÃ, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ, por
intermédio da Comissão de Licitação, torna público que fará licitação às 09:00 horas do dia
19 de dezembro de 2022, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2022-085FME,
tipo menor preço por ITEM, cujo objeto é à EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO PARCELA DA
DE BOTIJÃO DE GÁS GLP P45 (COMPLETO) E RECARGA DE GÁS LIQUEFEITO P45 E OUTROS
MATERIAIS DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO E CULTURA, de acordo com o que determina a legislação vigente, a realizar-se
no Portal de Compras Públicas, no site www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações
Gerais: O edital está disponível na Rua do Café, S/Nº, Setor Alto Morumbi, Tucumã/PA, das
07:30hs às 11:30hs e também pelo e-mail: cpl2021pmt@gmail.com, bem como no site do
TCM, no endereço www.tcm.pa.gov.br/mural-de-licitacoes/.

Tucumã - PA, 6 de dezembro de 2022.
LUIZ FERNANDO FEITOSA FILHO

Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2022-081FMAS

O Município de TUCUMÃ, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ, por
intermédio da Comissão de Licitação, torna público que fará licitação às 09:00 horas do dia
19 de dezembro de 2022, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2022-081FMAS, tipo
menor preço por ITEM, cujo objeto é à AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES PARA
ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, de
acordo com o que determina a legislação vigente, a realizar-se no Portal de Compras
Públicas, no site www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações Gerais: O edital está
disponível na Rua do Café, S/Nº, Setor Alto Morumbi, Tucumã/PA, das 07:30hs às 11:30hs
e também pelo e-mail: cpl2021pmt@gmail.com, bem como no site do TCM, no endereço
www.tcm.pa.gov.br/mural-de-licitacoes/.

Tucumã - PA, 6 de dezembro de 2022.
NADIELLY SOUSA ROCHA

Pregoeira.

AVISO DE LICITAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA Nº 4/2022

INEXIGIBILIDADE 6/2022-015FMS
O Município de TUCUMÃ, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, por

intermédio da Comissão de Licitação, torna público que fará licitação às 09:00 horas do dia
04 de janeiro de 2023, na modalidade CHAMADA PÚBLICA Nº 004/2022 - INEXIGIBIL I DA D E
6/2022-015FMS, por ITEM, cujo Contratação de empresa privada prestadora de serviços
laboratorial para moldagem, produção e instalação de prótese dentária visando atender às
necessidades do programa de saúde bucal do município de Tucumã, com período de
credenciamento de 07 de dezembro de 2022 até a 03 de janeiro de 2023. Informações
Gerais: O edital está disponível na Rua do Café, S/Nº, Setor Alto Morumbi, Tucumã/PA, das
08:00hs às 11:30hs e também pelo e-mail: cpl2021pmt@gmail.com, bem como no site do
TCM, no endereço www.tcm.pa.gov.br/mural-de-licitacoes/.

Tucumã - PA, 6 de dezembro de 2022.
DÉBORA DE SOUZA MARTINS

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Termo de Ratificação. Modalidade: INEXIGIBILIDADE nº 6/202-017FMDCA.
Objeto: Contratação direta, por inexigibilidade de licitação, do grupo ARTPALCO para
apresentações do Espetáculo Teatral - Um Natal com Muito Amor, no município de
Tucumã-PA. Contratante: FUNDO MUN. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE.
Contratado: G H Santos Ensino de Arte e Cultura LTDA, no valor total de R$ 46.879,96